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１ 酒類の輸出金額の推移について  

◆  輸出金額が９年連続過去最高を記録  

2020 年の酒類の輸出金額は、約 710 億 3,000 万円（対前年比 7.5％増）となり、

2012 年から９年連続で過去最高を記録しました。  
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(注) 2011年以前の過去最高は、1998年の 19,572百万円。 
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２ 国・地域別輸出金額の推移について 

◆ 上位 10 か国・地域中、６か国で輸出金額が増加  

2020 年の国・地域別輸出金額は、上位 10 か国・地域のうち、６か国・地域で輸

出金額が増加しました。  

上位３か国・地域の輸出金額は、中華人民共和国が約 173 億円（対前年比 70.9％

増）、アメリカ合衆国が約 138 億円（対前年比 11.6％減）、香港が約 100 億円（対

前年比 59.5％増）となっています。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       

国・地域 金額 
対前年 

増減率 
シェア 

内訳 

ウイスキー 清酒 リキュール ビール 
ジン・ 

ウォッカ 
焼酎 ワイン その他 

中華人民共和国 17,292 +70.9% 24.3% 7,942 5,792 1,764 945 24 352 64 408 

アメリカ合衆国 13,840 ▲11.6% 19.5% 6,354 5,070 1,024 440 410 286 20 236 

香港 9,975 +59.5% 14.0% 672 6,178 2,014 464 49 87 109 400 

台湾 6,541 +5.5% 9.2% 1,025 1,430 1,966 1,711 46 67 72 223 

シンガポール 3,829 +11.2% 5.4% 1,737 1,113 278 350 162 65 18 106 

フランス 3,185 ▲7.4% 4.5% 2,769 213 29 83 57 5 7 22 

オランダ 3,062 ▲15.1% 4.3% 2,361 178 69 3 412 2 0.5 36 

オーストラリア 2,617 +14.2% 3.7% 726 491 296 678 337 36 7 46 

大韓民国 1,919 ▲68.8% 2.7% 281 979 55 509 0.2 72 6 17 

ロシア 1,282 +237.5% 1.8% 954 71 22 197 4 - 16 19 

その他 7,488 ▲12.3% 10.5% 2,293 2,626 1,106 390 517 230 29 297 

（参考）ＥＵ 7,247 ▲20.9% 10.2% 5,328 915 184 141 548 23 13 94 

輸出合計 71,030 +7.5% 100.0% 27,115 24,141 8,623 5,772 2,019 1,201 348 1,811 
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３ 品目別輸出金額の推移について  

◆ ウイスキー及びリキュールが輸出金額を大きく伸ばす  

2020 年の品目別輸出金額は、ウイスキーが対前年比 39.4％増、リキュールが

33.9％増と、大きな伸びを記録しました。清酒やワインについても前年より増加し

ています。  
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その他

ワイン

焼酎

ジン・ウォッカ

ビール

リキュール

清酒

ウイスキー

酒類の輸出金額の推移（品目別）

品 目 金額 対前年増減率 シェア 第１位 第２位 第３位 

ウイスキー 27,115 +39.4% 38.2% 
中華人民共和国 アメリカ合衆国 フランス 

7,942 6,354 2,769 

清酒 24,141 +3.1% 34.0% 
香港 中華人民共和国 アメリカ合衆国 

6,178 5,792 5,070 

リキュール 8,623 +33.9% 12.1% 
香港 台湾 中華人民共和国 

2,014 1,966 1,764 

ビール 5,772 ▲37.0% 8.1% 
台湾 中華人民共和国 オーストラリア 

1,711 945 678 

ジン・ 

ウォッカ 
2,019 ▲40.7% 2.8% 

オランダ アメリカ合衆国 オーストラリア 

412 410 337 

焼酎 1,201 ▲23.0% 1.7% 
中華人民共和国 アメリカ合衆国 香港 

352 286 87 

ワイン 348 +99.8% 0.5% 
香港 台湾 中華人民共和国 

109 72 64 

その他 1,811 ▲26.9% 2.5% 
中華人民共和国 香港 アメリカ合衆国 

408 400 236 

輸出合計 71,030 +7.5% 100% 
中華人民共和国 アメリカ合衆国 香港 

17,292 13,840 9,975 

2020 年の輸出金額（品目別）  

（単位：百万円） 

 



   

４ 

 

４ 清酒輸出金額・輸出単価の推移について  

◆ 清酒の輸出金額が 11 年連続過去最高を記録  

2020 年の清酒の輸出金額は約 241 億円（対前年比 3.1％増）となり、2010 年から

11 年連続で過去最高を記録しました。輸出単価についても 11 年連続で上昇してい

ます。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

国（地域）名 金額 対前年増減率 シェア 

香港 6,178 +56.7% 25.6% 

中華人民共和国 5,792 +15.8% 24.0% 

アメリカ合衆国 5,070 ▲25.0% 21.0% 

台湾 1,430 +5.3% 5.9% 

シンガポール 1,113 +30.0% 4.6% 

大韓民国 979 ▲28.0% 4.1% 

オーストラリア 491 +11.9% 2.0% 

カナダ 429 ▲21.6% 1.8% 

ベトナム 279 ▲25.8% 1.2% 

マレーシア 278 +14.8% 1.2% 

その他 2,101 ▲17.0% 8.7% 

（参考）ＥＵ 915 ▲35.6% 3.8% 

輸出合計 24,141 +3.1% 100.0% 
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国（地域）名 単価 （参考）輸出金額 

マカオ 4,067 179 

香港 2,350 6,178 

シンガポール 1,619 1,113 

ロシア 1,370 71 

スイス 1,323 67 

中華人民共和国 1,214 5,792 

英国 976 215 

アメリカ合衆国 962 5,070 

フランス 958 213 

オーストラリア 935 491 

その他 652 4,753 

（参考）ＥＵ 632 915 

輸出合計 1,109 24,141 

 

2020 年の清酒の輸出単価（国・地域別）  

（単位：円／Ｌ、百万円） 

出典：財務省貿易統計 

（注）１ 各計数は財務省貿易統計の「輸出確報」より抽出したものであり、今後の「確々報」や「確定」によっ

て訂正される可能性があります。   

２ 四捨五入により、合計と内訳が一致しない場合があります。 

 

※ 清酒の輸出金額上位 20か国・地域のうち、輸出単価上位 10か国・地域 


